



## Bilag 4 – Model for indarbejdelse af socioøkonomiske korrektionsfaktor på Børne- og Ungdomsudvalgets område

Med Juniindstilling til budget 2017 besluttede Økonomiudvalget den 14. juni 2016 ”Kommissorium for servicetjek af demografimodellen”, herunder at der skal udarbejdes beslutningsoplæg til det politiske niveau, som indeholder forslag til tilpasninger af de nuværende demografimodeller, som dels tilgodeser forvaltningernes demografibetingede udgiftsbehov, dels sikrer, at kommunens serviceraðerum fastholdes.

### *Den socioøkonomiske udvikling i Københavns Kommune*

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen er enige om, at sker en positiv socioøkonomisk udvikling i Københavns Kommune, som medfører et lavere udgiftsbehov på skole- og dagpasningsområdet, samt at der bør tages højde for dette i demografireguleringen.

Københavns Kommunes indtægter påvirkes af den socioøkonomiske udvikling. Socioøkonomi indgår i udligningssystemet, hvor udviklingen i den enkelte kommune opgøres via Økonomi- og Indenrigsministeriets socioøkonomiske indeks. Indekset afspejler de enkelte kommuners socioøkonomiske udvikling i forhold til de øvrige kommuners udvikling. Københavns Kommunes placering på indekset er faldet med gennemsnitligt 1,6 pct. over de seneste fire år (2014-2017). Denne positive udvikling har medført, at Københavns Kommune har modtaget væsentligt færre midler fra tilskuds- og udligningssystemet, end kommunen ville have modtaget såfremt befolkningsudviklingen var sket uden ændringer i socioøkonomien. Udviklingen forventes at fortsætte i de kommende år.

### *Model for indregning af socioøkonomi*

Den socioøkonomiske udvikling må på længere sigt forventes at afspejle sig i demografireguleringen via dækningsgraderne og enhedspriserne på børneområdet. Denne effekt er imidlertid forsinket, fordi demografireguleringen tager udgangspunkt i de senest kendte priser og mængder og ikke indeholder en fremskrivning af udviklingen, herunder den socioøkonomiske. Der er derfor behov for at indregne en socioøkonomisk faktor i demografireguleringen.

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen har vurderet den økonomiske effekt af den socioøkonomiske udvikling på skole- og dagpasningsområdet. På de områder, som er dækket af kommunens demografimodel for skole- og dagpasningsområdet, ses den socioøkonomiske forbedring på en række parametre. Udover ØIM's socioøkonomiske indeks er disse parametre:

- ESCS-målene, som er et socioøkonomisk indeks baseret på forældres indkomst, uddannelsesniveaue og erhverv, og som

04-04-2017

Sagsnr.  
2017-0111691

Dokumentnr.  
2017-0111691-17

Sagsbehandler  
Peter Rise

**Center for Økonomi,  
afsnit I**

Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen I  
1550 København V

Telefon  
2342 0420

E-mail  
ZQ7G@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800206

bruges til at beregne fordelingen af sociale normeringer på skoleområdet. ESCS-målene er i perioden 2014-2016 forbedret med 4,5 pct.

- Et fald i antallet af forældre med udløsende faktorer i forhold til sociale kriterier på skoleområdet.
- Et fald i udgifterne til økonomiske fripladser på dagområdet.

Der er enighed om at anvende ESCS-udviklingen som en indikator for den socioøkonomiske udvikling på børne- og ungeområdet generelt. Demografireguleringen for 2017 var på 132,6 mio. kr. (2017 p/l) på Børne- og Ungdomsudvalgets område, og en reduktion heraf på 4,5 pct. giver 6,0 mio. kr. Da det er usikkert, om ESCS-indikatoren fremadrettet vil vise en stabil udvikling, er det aftalt at indregne en fast reduktion på 6,0 mio. kr. årligt fra 2018 og frem. I forbindelse med demografireguleringen for 2021 revurderes den socioøkonomiske udvikling og den økonomiske effekt heraf i samarbejde mellem BUF og ØKF.

Tabel 1 nedenfor viser effekten af indregning af den socioøkonomiske udvikling i demografireguleringen for 2018.

*Tabel 1. Indregning af socioøkonomi i demografimodel på børneområdet*

1.000 kr., 2017-pl	<b>Demografi- regulering for 2018</b>	<b>Korrektion af demografiregulering en sfa. socioøkonomi</b>	<b>Ny demografi- regulering for 2018</b>
Befolknings- udvikling	147.928	-6.000	141.928